
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

“ГУМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА“ 

КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 
431274, РМ, Краснослободский район, с. Гумны, ул. Молодежная, д.31 

тел., факс  8(83443) 2-66-15, sch gumen@e-mordovia.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023 г.                                                                                          № 85/1 

 

О назначении ответственного за организацию работы 

по профилактике терроризма, экстремизма в образовательном учреждении 

 

        Во исполнение письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

11.04.2023 г. № ТВ-784/03, в соответствии  со  статьей 12.1 Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Комплексным план противодействия идеологии терроризма в Российской 

Федерации на 2019 – 2023 годы (утвержден Президентом Российской Федерации 28 

декабря 2018 г. № Пр-2665).  в целях предотвращения распространения 

идеологического воздействия террористических течений на обучающихся, 

                                                      приказываю: 

1. Назначить ответственным за деятельностью по профилактике 

распространения идеологии терроризма и контролю Плана мероприятий по 

профилактике экстремизма, терроризма на 2023-2024 учебный год – Шипелкину 

Светлану Сергеевну заместителя директора по ВР. 

2. Разработать план мероприятий в ОУ по профилактике экстремизма, 

терроризма, включающий работу со всеми участниками образовательных 

отношений (обучающиеся, родители). 

3. Организовать взаимодействие с общественными организациями с 

учетом возможных рисков влияния экстремистской идеологии на обучающихся. 

4. Организовать обучающий семинар для специалистов ОУ по 

профилактике экстремизма, терроризма . 

5. Утвердить  план мероприятий по профилактике экстремизма, 

терроризма на 2023-2024  учебный год. 

6. Назначить ответственных за исполнение отдельных пунктов плана 

мероприятий. 

7. Классным руководителям 1-11 классов  МБОУ «Гуменская СОШ»: 

7.1. Включить в план воспитательной работы  беседы, уроки, круглые столы и 

др. внеклассные мероприятия, направленные на профилактику экстремизма, 

терроризма. 

mailto:sch%20gumen@e-mordovia.ru


7.2. Незамедлительно сообщать администрации школы о фактах выявления 

несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и 

подверженных влиянию экстремистски настроенных группировок. 

7.3. Организовать занятость несовершеннолетних «группы риска» с 

использованием возможностей образовательных, спортивных, досуговых 

организаций, учреждений культуры, молодежных общественных объединений по 

вовлечению обучающихся в полезный досуг. 

8. Педагогу-психологу МБОУ «Гуменская СОШ» в соответствии с Планом 

мероприятий по профилактике экстремизма, терроризма на 2023- 2024 учебный год 

организовать с обучающимися диагностики, тестирования, анкетирования, опросы, 

беседы, направленные на противодействие влиянию экстремистской идеологии и 

недопущение вовлечения детей и молодежи в деятельность радикально настроенных 

и террористических групп. Осуществлять психологическое сопровождение 

выявленных групп риска, индивидуальные консультации, беседы. При 

необходимости обеспечить взаимодействие со специалистом экстренной помощи. 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

                     Директор школы                                       Б.Н.Жигорев                                                                                           

 

                       

Ознакомлены 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-24T15:09:56+0300
	Жигорев Борис Николаевич




